Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones thesauri novi de tempore

Petrus <de Palude>

[Straßburg], 1489

Sermo CXI – Sermo CXX

[urn:nbn:de:bsz:31-306766](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-306766)

bona mensura qua nihil melius. Et fertur: quia nulla pars interior et exterior, nullus angulus manebit vacuus quam gaudium eterno non impleatur. ut dicit Origenes, implebit omnes vires interiores et exteriores felicitate gaudij. Et cogitatur: quia vniuersum est gaudium electis supra de dei visione, infra de piculozuz euasione, intra de secura possessione, circa se de omnium sanctorum participatione. Et superfluent. quia habebunt gaudium super omnem necessitatem, super omnes sensum, super omne desiderium, ut dicit Augustinus. Acquiri potest: estimari non potest, quantum sit illud eternum gaudium misericordibus promissum. Ideo subdit. Eadem mensura qua etc. misericordibus dabitur gratia et gloria, in misericordibus vero subtrahit gratia, ut dicit Gregorius. Dei misericordiam mereri non poterit, qui hic miseritatis non fuerit, de quo Proverbia, xxi. Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et tunc clamabit et non exaudietur, et tunc persequetur eos pena eterna, de qua Mattheus, xxv. Discedite a me maledicti in ignem eternum, a quo nos custodiat etc.

Decadem dominica.

Sermo. CXI.

Nolite iudicare

non iudicabimini. Lu. vi. Decem
scda pars huius euangelij in qua dicitur
prohibet iudicium temerarium dicens. Nolite iudicare. y Pro quo sciendum iudicium capitur multis modis. Uno modo prout est actus iusticie, et sic pertinet ad iudicium spirituale vel seculare. Nam de eorum officio est quod debent iudicare. Hoc iudicium non prohibet, imo alibi mandatur. Deuteronomio, xvi. Iudices et magistris constitues in omnibus portis tuis ut iudicent populum iusto iudicio. Psal. lviij. Recte iudicare filij hominum. Alio modo capit iudicium pro actu intellectus quo quis credit malum de proximo. Sic enim dicit iudicare de proximo quod ex signis actibus et habitudinibus exterioribus credit malum de proximo. Et hoc multipliciter potest fieri, ut dicit sanctus Thomas, ii. ii. q. lx. Primo modo ex facti euidencia, ut cum quis aliquem iudicat homicidam, quia vidit eum occidere hominem sine legis autoritate, vel cum obligaris mihi et scilicet enter iuras, vel cum audio te blasphemare, imo hoc non est prohibendum. Augustinus de his que non possunt bono animo fieri, sicut blasphemie, supra: et huiusmodi permittit iudicare, attamen licet in seipso malum est, debemus tamen excusare inter-

tionem vel occasionem mali, cogitando: forsitan deus magna fuit temptatio et forte iam dolet, de quo Bern. Cum video aliquem suum proximum occidere, antequam cultellum extrahat deo eum penitere estimare, et sic fecit christus Joh. xi. dixerunt discipuli: iudei voluerunt relapidare. Respondit iesus. Nonne duodecim sunt hore diei, quasi diceret, licet fuerunt tunc illius intentionis, modo alteri. Secundum iudicium fit ex signis euidentiibus, ut si quis vidit nudum cum nuda, hoc etiam permittitur. Et sic Salomon, iij. Reg. iij. de euidentiibus signis iudicauit meretrices.

Terium iudicium quod contingit ex leuibus signis, et in hoc iudicio multiplex est gradus. Primus cum homo timet ne sequatur malum, ut includit pecuniam in cista propter securitatem, et sic non est peccatum, Augustinus. Tene certum, dimitte incertum. Secundus cum oritur suspitio mali incidentaliter non ex sensu rationis, et sic non est mortale. Tertius cum incipit dubitare de bonitate fratris, et hoc est veniale, et non vocatur iudicium sed suspitio. Quartus gradus cum ex talibus leuibus signis firmiter tenet in animo quod frater sit malus, et hoc proprie dicitur iudicium, quia iudicium importat firmam sententiam, et sic est de genere peccati mortalis, quia peccatum mortale est quod contrariatur charitati proximi, et quod quis predicto modo proximum iudicat est contra fratrem charitatem. Verbi gratia. Si aliquis perderet aliquid et ex leuibus signis proximum iudicaret furem, quia peccaret. Ideo Augustinus, in sermone domini in monte. Si suspensiones vitare non possumus, quia homines sumus, iudicia tamen, id est, diffinitivas sententias continere debemus. Quartum iudicium est de occultis et absconditis cordium. De quibus Iacobus, ij. Facti estis iudices cogitationum iniquarum, cum dicit Psal. xliij. Ipe nouit abscondita cordium, hoc reprobat saluator Mat. ix. ut quid cogitatis mala in cordibus vestris, ergo peccant qui dicunt, ille habet malum cor, superbum, inuidiosum, cum etiam diabolus nesciat cogitationes nisi ex coniecturis. Quintum iudicium est de futuris dicendo, ille efficietur ad huc malus. Philosophus. De futuris contingentiibus non est determinata veritas, nam futura cognoscere est solus dei. Isa. xli. Annunciate que ventura sunt in futurum et sciemus quia deus estis vos. Unde Hilhelimus. Uideri futura ut presentia diuini est. Nam de futuris debemus habere spem boni. Ecclesiasticus, xviij. A mane usque ad vesperam immutabitur tempus, et Ecclesi. xi. Confide autem in deo et mane in loco tuo, facile est enim in oculis

Dñica quarta post trinitatis

vel subito honestare: id est vitare pauperem.

A Sextum iudicium est in medijs. que indifferentiter possunt bono vel malo animo fieri. de quibus non debemus certam sententiam dare. sed ad meliorem partem interpretari. de hoc dicitur hic. nolite iudicare. ubi Augustinus dicit. Estimo quod in hoc precepto dubia que nescimus quo animo fiant in meliorem interpretari partem. ut si vides aliquos feria sexta comedentes iudica hoc ex infirmitate fieri vel necessitate. ad Roma. xiiij. Qui non manducant manducantem non iudicet. Exemplum in vitalpatrum. ubi duo fratres in congregatione magne vite manerunt ut alter videret gratiam in altero a deo datam. factum est quod unus ex eis egredere in feria sexta: et vidit quendam manducantem mane: et dicit. Manducas tu in feria sexta. die sequenti celebratione nullam facta. ille non vidit gratiam fratris ut prius: et cognovit excessisse. contristatus dixit fratri. Quid fecisti. quia non vidi sicut prius gratiam dei in te. Ille ait. nescio. quia neque cogitationibus neque verbis neque operibus scio me conscium. Dixit frater. Numquid verbum otiosum dixisti. Respondit. vidi manducantes et dixi. Hac hora manducas in feria sexta. et alter hic fuit et laboravit secum ad decem hebdomadas ut rediret gratia. Ideo Gregorius. et habetur. xi. q. iij. graue. Graue satis est et indecens ut in re dubia certa detur sententia. Septimum iudicium condemnationis. ubi homo non preteratur iudicio tali. sed incutat alios ad inferendum damnum: et procedit ad punitionem fratris dicens cum dignum tali vel tali pena. Contra hoc dicitur. nolite condemnare. quia hoc est contra iusticie equitatem. quia dicitur lex. ne minime condemnandum nisi sub duobus vel tribus testibus. modo tu non vidisti factum. nec habuisti testimonium veridicum et danas. Job. xxx. Causam quam nesciebam diligentissime inuestigavi. Ideo Bernar. sermone. xl. super Lañ. Laue serue rei aliene conuersationis esse curiosus explorator: aut temerarius iudex. Etiam si actum reprehendis. nec iudices proximum. saltem excusa intentione si opus non potes. puta ignorantiam. puta surreptionem. puta calum. si omnino non potes. dic vehementer fuit temptatio. **B** Nota tales iudices peccant multipliciter. Primo in seipso mendaciter loquendo. licet vera aliquando est suspicio et verum quod iudicat. Quia tamen hominum cor et intentio sue noticie non subiacet. ideo non pro veritate: sed pro mendacio iudicat. Bern.

Est qui verum loquitur et mentitur. et est qui mendacium loquitur credens se verum dicere. Psal. v. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Secundo peccat in proximum: quia facit contra fraternam charitatem. Matth. xxij. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Augustinus. Tertium est quod de malo incerto proximum magis non iudicarem. si enim tanquam meipsum diligeres. sed defenderem et excusarem. Sed quia charitatem perdidimus: facilliter alterum iudicamus. et sic qui iudicat proximum ostendit se charitatem alicuius. Tertio qui proximum iudicat peccat in deum. dei iudicium sibi viurpando. nam occulta cordium sibi soli patent. i. Regum. vii. Homo videt ea que parent. deus autem intuetur cor. iij. Regum. viij. et ij. Paralip. vi. Tu solus nosti cor filiorum hominum. Ex quo viurpas tibi iudicium: tunc incidis in iudicium eius grauius. ad Roma. ij. In quo aliter iudicas teipsum et demnas. eades autem agas que iudicas. Et istimas aures o homo qui iudicas eos qui talia agunt et facis ea. quod tu effugis iudicium dei. quasi diceret. non. sed viurpas tibi diuinum iudicium. ut dicit Augustinus. in epistola ad clerum et vniuersalem plebem. Et ponit in canone. ij. q. i. Nomen presbyteri. ubi habetur quod diuinum iudicium sibi viurpat: et de occultis iudicat. Dicit enim sic. Nomen presbyteri. propterea non ausus sum te numero rogare eius vel suppressere vel delere. ne dumne potestati sub cuius examine causa adhiberetur facere viderer in iudicium meo vellem iudicio preuenire. quod in negotijs secularibus iudices faciunt quidam ad maiorem potestatem dubitatio referunt. ut procedente relatione aliquid audeant immanere. Ideo ad Roma. xiiij. Tu qui es qui iudicas alienum seruum domino suo stare aut cadere. propter quod hortat apostolus. i. ad Corinth. iij. Nolite ante tempus iudicare quod ad iudicium domini qui illuminabit abscondita reueletur. nam homo non potest scire nisi iudicare. ut patet de petro Matth. xxvi. Si operuerit me moti tecum etc. et tamen negauit. et Paulus. i. ad Corinth. iij. neque meipsum iudico. Glo. id est iudicare valeo: cum me melius cognosco quam alter. Et subdit. Nihil enim mihi sciens sum. sed non in hoc iustificatus sum. Jo dicit Aug. Tu de se nullus vera sententia audeat dicere. quomodo de alio vult iudicare. Et ideo in conspectu talis iudicans assimilatur ceco ducere cum dicit. Numquid potest cecus cecum ducere? cecus ceco ducatur prestat: non ne ambo in foueam

cadunt. Dicit Hugo sup. Ecclesiasten. Si te
 nō vides nihil bene vides. si falleris in tuo iu-
 dicio: qd facies in alieno. tales sunt vt hanti-
 lysores: qui ita ligati sunt qd alios vident. se-
 ipos nō vident. Jō talibz dicit in euangelio.
 Ypocrita eijce primum trabem de oculo tuo. &
 tunc pspicies vt educas festucam de oculo fra-
 tris tui. Nā talibz dicit Aug. de verbis dñi.
 Magis cogitare debes qd tibi desit qd tibi
 assit. vt teipm hūiliter & alios nō iudices. pro-
 pter qd dicit Bern. Si nō habes huius mundi
 subam vt elemosinā pbeas. si nō stantiaz vt
 effundas sanguinē. caue iudicare. primum & vi-
 ues in eternū. eo qd dicit Crisostomus. Qui iudicat. p-
 rimum raro meret veniā. Nā in hō stat sūma p-
 feccio. vt vltā culpa alicū p̄sideret ppria. Hoc
 fecit quidā frater qui portauit pondus arene
 ad capitulū. cū fuit vocatus ad iudicandum
 fratē. Talis fuit & Job qui dixit. ix. ca. Vere-
 rar omnia opa mea sciens qd nō parceres delin-
 quenti. **L. Sed di.** Unde ouit tale iudi-
 cium. Rōdit iētūs Tho. ij. q. lx. ar. ij. Primo
 & supbia. qz vti humiles estimāt alios se me-
 liores. & hoc dñgūt ex tribus. Primo respici-
 at bonū in alio quod non habet in seipō. Se-
 cundo defectū in seipō quē nō cognoscit in a-
 lio. Tercio si p̄siderat nihil tale. tamen ex hu-
 militate estimat aliquod occultū bonum qd
 iō cognoscit in se. superbi hoc nō faciūt. Se-
 cundo ouitur ex inuidia & male afficā. Crisostomus.
 Si quid boni dicit de inimico diffi-
 cile creditur. si quid mali facile. Aug. Quia
 hancatē perdidimus facilius alterutrum iudi-
 camus. Tercio ex ppria malicia. cum quis ex
 ipō malus & puerus est. Philosophus. iij. q.
 thicoz. Qualis vnusquisqz est: talia loquitur
 & ita viuūt nisi alicuius gratia agat.
 Eccles. x. In via stultus ambulans cū ipse insi-
 diens sit omnes stultos estimat. Augustinus.
 Facilius in alio iudicat qd quis in seipō in-
 uenit & sentit. Crisostomus. Omnis hō fm seipm
 estimat alterū. bonus bonuz. malus vero esti-
 mat maluz. Et hoc patet in exemplo reali. qz
 apis & aranea locant se sup vnū florem simul:
 & apis succum quem extrahit cōuertit in mel.
 dulce. sed aranea in venenū. Sic est de p̄p̄s &
 bonis qui omnia q vident & audiunt cōuertūt
 in bonū. sed mali in venenū. id est in malū in-
 terpretantur. Unde Crisostomus sup. Matthē. Si
 cur difficile aliquem suspicatur malū qui bo-
 nus est. sic difficile suspicatur aliquem bonuz q
 malus est. **D. Et qd nō debem⁹ de facili a-
 liqd opus iudicare malū. Pater p. tale exem-**